
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.124 75Quinta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2020

 PORTARIA Nº 384/2020-DAF/CGP, DE 06/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/86393;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Itaituba para o municí-
pio de Aveiro no período de 21/02 à 03/03/2020, a fi m de realizarem ações 
de fi scalização de trânsito, cumprindo programação da Diretoria Técnica 
Operacional.

nome matricula
Antonio Dima Lima 57201219/1

Jairo Nogueira da Costa 57201191/1
Valdir Amadeu da Silva 5827485/2
Willian Cândido Félix 57224024/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
 

PORTARIA Nº 389/2020-DAF/CGP, DE 06/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/57066;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para o Muni-
cípio de Bragança, no período de 20/02 à 27/02/2020, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito, no referido município, em cumprimento a 
programação da Diretoria Técnica e Operacional, em especial por ocasião 
da “Operação Carnaval 2020”.

NOME MATRICULA
Mauro Moura da Silva 54195728 /2

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618 /1
Peter Mendes Pereira 57226369 /1

Raimundo da Costa Cunha 57198617 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA 
Diretor Administrativo e Financeiro
 

PORTARIA Nº 390/2020-DAF/CGP, DE 06/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/57082;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Bárbara do Pará, no período de 19/02 à 27/02/2020, a fi m 
de realizar ações de fi scalização de trânsito, no referido município, em 
cumprimento ao cronograma de ações determinadas da Diretoria Técnica e 
Operacional, em especial por ocasião da “Operação Carnaval 2020”.

NOME MATRICULA
Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715 /2
Jeff erson Luiz Santos da Silva 57197136 /2
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949 /2

Luciano Batista Santos Braga 57201668 /2
Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558 /1

Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274 /2
Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318 /1
José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2
João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA 
Diretor Administrativo e Financeiro 
 

PORTARIA Nº 391/2020-DAF/CGP, DE 06/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/57063;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para o Muni-
cípio de Marituba, no período de 18/02 à 27/02/2020, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículos, ações de fi scalização de trânsito, bem como 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em 
especial para atender ao longo do (Km-0 ao Km-18) da Rodovia BR-316, 
em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

NOME MATRICULA
João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2
José Ribamar do Nascimento 57201705 /1
Eudo Mamede da Costa Junior 57212965 /2

Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219 /2
Madson Williams Rodrigues de Leão 57199356 /2

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981 /1
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704 /1
Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591 /1

Almir dos Santos da Silva 57191487 /2
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216 /1

Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614 /1
Liliane Ferreira Pontes 5945397 /1

Gilvan Veloso Cruz 57213689 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA 
Diretor Administrativo e Financeiro 
 

PORTARIA Nº 392/2020-DAF/CGP, DE 06/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/86059;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Itaituba para o Mu-
nicípio de Altamira, no período de 20/02 à 06/03/2020, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito, no município acima citado, cumprindo 
programação da Diretoria Técnica e Operacional.

NOME MATRICULA

Antonio Carlos Almeida Santos 57214204 /2

Elisângela Costa de Souza Travassos 57201292 /1

Kleyton Gemaque Miranda da Silva 57227943 /1

Marcos Aurélio Castro Feitosa 57201534 /1

Oclênio Fernandes de Lima 57227329 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA 
Diretor Administrativo e Financeiro 

Protocolo: 525550
PORTARIA Nº 531//2020–DG/CAC, DE 17/02/2020

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 613/2019 do DETRAN/PA, que regula-
menta  o credenciamento de empresas para fi ns de implantação de sistema 
que permita aos proprietários de veículos a contratação de parcelamento 
de multa e outros débitos incidentes sobre veículos, com uso de cartão 
de crédito ou débito, à vista ou em parcelas mensais, bem como, as dis-
posições das Resoluções do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e 
Portarias do DENATRAN.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº2019/588748 pela ZIG-
NET SOLUÇÕES DE PAGAMENTO EIRELI. -  localizada na Rua Serra do Bo-
tucatu, 878, 16ª andar, Conjunto 1605, Bairro de Tatuapé, São Paulo - SP, 
CEP 03317-000, inscrita no CNPJ nº 06.540.857/0001-80.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da Portaria nº613/2019/DETRAN, e que a requerente ZIGNET 
SOLUÇÕES DE PAGAMENTO EIRELI, cumpriu com todas as formalidades 
legais para o seu credenciamento, conforme Parecer emitido pela Comissão 
de Avaliação e Credenciamento deste DETRAN/PA.
R E S O L V E:
I - CREDENCIAR pelo período de 60(sessenta) meses, a contar da data da 
publicação desta Portaria, a ZIGNET SOLUÇÕES DE PAGAMENTO EIRELI, 
CNPJ nº 06.540.857/0001-80, para prestação dos serviços regulamenta-
dos pela Portaria nº 613/2019 do DETRAN/PA.
II - À Comissão de Avaliação e Credenciamento, para que adotem as pro-
vidências para o pleno cumprimento do presente ato.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 526214

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 14/2019-FISP - 
OBJETO: Aditivo de 15% (vinte e cinco) do valor do Contrato, para Aqui-
sição de 30 (trinta) unidades de Rádio Transceptor Portátil digital P 25, 
fase 2, VHF com GPS e Teclado Integrado e Criptográfi a AES - Número de 
Canais: 12 Canais no GPS - Siad nº 132742-9, com a fi nalidade de aten-
der a demanda eslabelecida no Terceiro Termo Aditivo ao Acordo de Coo-
peração Técnico-Financeiro fi rmado entre a SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL e a Empresa VALE S/A, confome Processo nº 
2020/45616. Fica acrescido ao contrato original o valor de R$ 123.000,00 


